13. Minime sanctos fallebat, eniti sævum
hostem ut discordias, largitionum ope, inter
ipsos sereret, dissidiumque pararet, dum mu-
lierculam per juramenta excitaret : unus ta-
men fidelis, ut erat incallidus, data dextera,
omnino licet invitus, se juramento astrinxit,
ne gratis reciperet dona incorrupti Dei, to-
famque vitam inquinavit, neque æterna bona
adeptus est, mundo...

14. Tibi igitur hymnum litamus omnes,
suffragantibus gratuitis sapientibusque me-
dicis, quem ut accipias, veluti incensum et
holocaustum suavitatis, morbis nos involuti,
te deprecamur, Pater, Fili, et sancte Spiritus,
et rogamus ut potentiam tui regni adorantes,
præmisso hymno ter sancto, liberemur omnes

iid. hactenus pedestri sermone trita referuntur
ut in vulgatis synaxariis.

13. τὸ ἅγιον codd. — in tribus ultimis trop.
cod. cryptoferr. ter recidit in clausulam cant.
XXII : ὁ μόνος γινώσκων τὰ ἐγκάρδια. Hic enim
non melodus adest, sacro æstu percitus; sed ru-
dis opifex male corrasa spisso glutine allinit.

ῥυσθῶμεν πάντες ἐκ θλίψεως * καὶ τῆς κρίσεως ἧς ἠπείλησας, * τὸν κόσμον ἰώμενοι ἐν τοῖς θαύμασιν.

a tribulatione et a iudicio quod minatus es, dum ipsi mundo stupendas largiuntur medelas.

XXIX.

ΣΤΙΧΗΡΑ, ΑΙ ΑΓΓΕΛΙΚΑΙ.

I.

ΑΙΝΟΣ ΤΑΠΕΙΝΟΥ ΡΩΜΑΝΟΥ ΕΙΣ ΤΑ ΓΕΝΕΘΑΙΑ.

Humilis Romani laudes in Natalitia.

α'. Αἱ ἀγγελικαὶ
προπορεύεσθε δυνάμεις·
οἱ ἐν Βηθλεὲμ,
ἐτοιμάσατε τὴν φάτνην·
ὁ Λόγος γὰρ γεννᾶται,
ἡ σοφία προέρχεται·
δέξου ἀσπασμόν, ἡ ἐκκλησία,
εἰς τὴν χαρὰν τῆς Θεοτόκου·
λαοὶ, εἰπώμεν·

1. Vos, angelicæ
potestates, occurrite ;
vos, incolæ Bethleemi,
parate præsepium ;
Verbum enim paritur,
exoritur sapientia :
osculum accipe, Ecclesia,
ad Deiparæ lætitiā ;
nos gentes, dicamus :

I. Si qui ægre ferant, in dubium a me revocari ultimos nomine Romani inscriptos versiculos, haud indignabor ego. Sane vel grandiloquus vir potest humiliora affectare : immo, faventibus divini infantis incunabulis, si quis loquitur, ut ait suavis ille Minucius Felix, cum pueris innocentibus, adhuc dimidiata verba tentantibus, loquelam decet imitari, ipso offensantis linguæ fragmine dulciorem. Unde ergo Romanus tum primum exorsus est, huc redeat, velaque colligat in faustum Christi nascentis ortum, quem in primo horum canticorum limine cecinit. Αἱ ἀγγελικαὶ *Stichera* dicta sunt, non vero *κονδάκια*, nec locum habent in medio canone, sed officio matutino coronidem imponunt. Quæ plebi Christianæ per Orientem græcum in deliciis adeo fuere, ut plurimis ante natalia hebdomadibus, fere quotidie sine fastidio resonarent. Nec satis fuit : Romanum æmulati, eodem post illum tono, angelicas cantilenas texuerunt, cum bethleemicis pastoribus fistulas inflantes, nunc Theophanes, nunc Iosephus, nunc Nicolaus, nunc alii, quorum singula, si nova sint ac Deus dederit, suo

tempore proferemus. Interim tædet, quæ nunc præsto sunt, nullibi integra recto et claro ordine composita, reperiri. Equidem sunt troparia unum supra centum, nec pauciores quam mille centum et bissesti versus : quæ triplici classe distinguuntur : prima ex acrostichide superiore pendet : αἶνος κ. τ. ε. altera breviori filo nectitur ὡδὴν ᾄδω, toto sequente alphabeto : in tertia pergunt eadem, sed inversa, XXIV litterarum elementa ; quibus ad cumulum accedunt disiecta tredecim troparia, quæ fortasse sola ex tertio alphabeto supersunt. Ex quibus per aleam iactis inter cascadas et putres membranas chartasque, vix putem non quædam esse aut furfuracea, aut rancida et recocta. Pauca editi libri tenent, cætera sparsim habuere mihi codd. vatic. 1212, 1531, 1515, reg. 54 (infra vat. 1, 2, 3, 4), vallicell. E, 54, cryptoferr. XVIII, mosquens. 447. Primus titulus est in vat. 2 : Μητὶ δεκεμβρίῳ, εἰς στίχους στιχηρὰ, ἤχ. πλβ', φέροντα ἀπροστιγλῶν αἶνος κ. τ. ε. — σαρκὶ γενν. vat. 1. 1. ἀσπασμόν. Alludit ad Cant. I, 1 : φίλησάτω με. Ex hac prima serie edita sunt tantum trop. 1, 20, 28 in die XX Dec. et tr. 23, 24 in sol. rom.

Εὐλογημένος ὁ ἐλθὼν
Θεὸς ἡμῶν, δόξα σοι!

« Benedictus qui venisti,
« Emmanuel, gloria tibi! »

β'. Ἰδὼν Ἰωσήφ * τὰς οὐρανίους δυνά-
μεις * εἰς προσκύνησιν * σαρκωθέντος προσ-
δραμούσας, * ὠρᾶτο τοῦ τεχθέντος * βασι-
λέως μυστήριον, * Μάγους μετὰ δώρων προσ-
κυνουῦντας * τὸν ἐκ Παρθένου προελθόντα, *
διὸ ἔλεγεν. * Εὐλογημένος...

2. Ut vidit Iosephus potestates supernas ad
eum qui caro factus est, adorandum propere-
rantes, Magos cum muneribus pronos ante
natum ex Virgine, mysterium intuebatur ge-
niti regis; ideo dixit: Benedictus...

γ'. Νίκην κατ' ἐχθρῶν * κεκτημένοι, τὸν
τεχθέντα, * καταβάλλωμεν * δυναστείαν
τοῦ Βελίαρ. * Χριστοῦ γὰρ γεννηθέντος, *
ἐδεσμεύθη ὁ τύραννος. * ὅθεν προσκυνουμέν-
σου τὸν τόκον * εὐλογημένης Θεοτόκου, *
πιστῶς κρᾶζοντες. * Εὐλογημένος...

3. Certam ab hostibus victoriam adepti in
ipso genito, subvertamus Belialis imperium;
edito nam Christo, devinctus est tyrannus:
unde tuum adoramus partum, o benedicta
Dei genitrix, cum fide clamantes: Bene-
dictus...

δ'. Ὅρος νοητὸν * ἀνεδείχθης, ὦ Παρ-
θένε. * ἐτμήθη ἐκ σοῦ * ἀκρογωνιαῖος λί-
θος, * ὃν εἶδεν ὁ προφήτης * τὴν εἰκόνα ὀλέ-
σαντα. * οὗτος γὰρ συνέτριψεν τὸ κράτος *
δεινοῦ φθορέως τῶν ἀνθρώπων, * διὸ εἴπω-
μεν. * Εὐλογημένος...

4. Mysticus mons factus es, o Virgo; ex te
enim excisus est lapis angularis, a quo vidit
propheta pessumdari simulacrum. Hic enim
est qui contrivit robur inimici, homines ex-
terminantis, ideo dicamus: Benedictus...